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Interlopul Stăncioi, din nou fugar după ce l-a împușcat Interlopul Stăncioi, din nou fugar după ce l-a împușcat 
pe partenerul fostei sale soții! Considerat periculos pe partenerul fostei sale soții! Considerat periculos 
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Un nou consilier Un nou consilier 
local la Turcenilocal la Turceni
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Gorjul, măturat de una dintre Gorjul, măturat de una dintre 
cele mai puternice furtuni – cele mai puternice furtuni – 
la început de weekendla început de weekend

A intrat la liceu A intrat la liceu 
cu media 1.55cu media 1.55
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calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Ss. Alexie, †) Ss. Alexie, 
cerșetor, cerșetor, 
Marcelina, fc. LNMarcelina, fc. LN

Romano catolic

†) Sfânta Marina†) Sfânta Marina

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9540 +0,0033
Dolarul SUA                    4,5510  -0,0060
Gramul de aur                      278.5730   +0.8575
Francul elveţian                        5,0727 +0,0166 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Aziluri rele, aziluri bune!Aziluri rele, aziluri bune!

telefoane utiletelefoane utile

,,Priet enii sunt ca pepenii: încerci o sută, alegi doi, trei." - Confucius,,Priet enii sunt ca pepenii: încerci o sută, alegi doi, trei." - Confucius

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Cântă, inimă pustie!

Cântă, inimă pustie
Și visează la frumos!
Cântul, umbrele să-nvie
Prin neantul tenebros!

Să-mi plutească lin prin față,
Pe corzi din lumina lunii!
Știi că binele în viață,
Poposește doar la unii.

Ce-i plecat nu se întoarce,
Trebuie să înțelegi!
Liniștea doare și...tace...
Dor și pașii goi... când mergi.

Motto: „Trei lucruri 
intră într-o casă fără să 
fie anunțate: datoriile, 
bătrânețea și moartea”.

Proverb german

Este limpede că 
situația azilurilor 
de bătrâni nu este 

aceeași peste tot. La fel 
cum, din păcate, nu putem 
afirma că situația din cămi-
nele sociale pentru copiii cu 
dizabilități ar fi roz, ori cel 
puțin acceptabilă, pe un-
deva. S-a pornit o avalanșă 
începută la căminele vârst-
nicilor din Voluntari, vreo 
trei la număr, dintre care 
doar unul de stat iar celelal-
te două sunt private, de ge-
nul celui numit „Armonia”, 
gestionat de un individ fără 
scrupule și fără niciun Dum-
nezeu. Numai că, stupoare, 
imaginile din Azilul groazei 
nu sunt de la unul din azi-
lurile din Voluntari, ci din 
comuna Afumați. Cei drept 
și cele din orașul Voluntari și 
cel din comuna Afumați fac 
parte din județul Ilfov. 

MEGA-AFACERI CU CĂMI-
NE DE BĂTRÂNI. Iar județul 
Ilfov are nici mai mult, nici 
mai puțin de 150 de cămine 
de bătrâni. De unde se vede 
și se înțelege că afacerile cu 
căminele de bătrâni sunt ex-
trem de profitabile, iar cei 
care suferă cel mai mult: 
malnutriție, bătăi, lipsa me-

dicamentelor sunt tocmai bătrânii. 
Adică exact aceia care ar fi trebu-
it să aibă, pentru că merită, măcar 
niște bătrâneți liniștite.

BĂTÂNI LĂSAȚI FĂRĂ PENSII ȘI 
FĂRĂ LOCUINȚE. Nici Bucureștiul 
nu stă rău la numărul de aziluri ale 
bătrânilor sau „seniorilor”, cum 
îi plăcea fostului Ministru al Mun-
cii și Protecției Sociale, Marius 
Budăi(PSD), să li se adreseze mai 
ales atunci când vorbea despre pen-
siile acestora. Care pensii erau fura-
te de-a dreptul, fie de pe card sau 
cum se putea. Și se putea, fiindcă 
bătrânii erau bătuți crunt și când le 
era foarte rău se arunca apă rece pe 
ei.

REVOLTA APARȚINĂTORILOR. 
Da, am trăit s-o vedem și pe asta. 
Duminică, în sfântă zi de sărbătoa-
re creștin-ortodoxă, la București, 
a avut loc un protest în fața unui 
Azil de bătrâni închis de autorități. 
Aparținătorii nu vor să-și mute bă-
trânii. Oamenii erau mulțumiți de 
modul în care erau îngrijiți bătrânii 
lor, iar medicii nu-și dau acordul ca 
pacienții lor să li se schimbe mediul 
în care trăiesc de mai mulți ani. Și 
culmea, așa ceva se petrecea chiar 
ieri, în Sfânta zi de duminică, în Sec-
torul 5 al Bucureștilor. Se aștepta o 
soluție de la autorități. Ce-i drept, 
Primarul Sectorului 5 al Capitalei, 
Cristian Popescu-Piedone, avusese 
o sesizare din partea unor vecini 
ai unui Azil de bătrâni prin care se 
reclamau bătăile și plânsetele be-
neficiarilor Azilului. Primarul Cristi-
an Popescu-Piedone, abia ieșise din 
pușcărie, unde fusese încarcerat pe 

nedrept, după cum au constatat ju-
decătorii. Cum el nu avea drept de 
control și nu putea decât să consta-
te cele reclamate, a chemat-o pe 
Doamna Prefect al Bucureștilor ca 
să ia măsuri.

Cele povestite de mine, mai 
sus, cu un Azil la care aparținătorii 
protestau pentru menținerea lui în 
funcțiune, nu-i o raritate. O încă tâ-
nără mămică declarea: „Eu am copil 
mic și am serviciu. Nu are cine să 
se ocupe de cel bătrân și, în plus, 
mai are nevoie și de asistență me-
dicală.”

ION PREDOȘANU

P.S. AȘTEPTĂM NOI DEMISII! Și-au 
dat demisiile de onoare ministrul 
Muncii, Marius Budăi, și ministrul 
Familiei, Gabriela Firea. Nu se știe 
cât de vinovați or măcar dacă erau 
vinovați cei doi. Am aflat că actu-
alul ministru al (In)Culturii, Raluca 
Turcan este aceea care a semnat 
licența de funcționare a Azilului 
Groazei „Armonia”, din Voluntari, 
pe vremea când deținea funcția de 
ministru al Muncii. Ea de ce nu-și dă 
demisia? Pentru că e de la pretin-
sul PNL? La fel cum nu pricep de ce 
nu-și dă demisia nici ministrul (ne)
Sănătății noastre, Alexandru Rafi-
la!!! (Ion Predoșanu)

Râde, inimă pribeagă
Și te-ncarcă de frumos,
Lasă viața ca să meargă!
Oricum...merge doar în jos.

Nu-ți mai făuri speranțe,
Lasă timpul ca să curgă,
Fă-ți din el numai vacanțe,
Rugând anii să nu fugă!

Umblă, inimă fragilă,
Cât puterea te mai ține!
Cui i-a fost de tine milă,
De-acolo de sus nu vine!

Ochii ce priveau cu drag
Fiecare pas al tău,
S-au pierdut pe-un alt meleag,
Timpul fiindu-le călău.

Surâde, inimă bună,
Lasă ochiul să admire!
Ce s-a dus sub clar de lună,
Nu-l aduce-a ta iubire!
FLORENTINA CUTEANU

Doar o secundă
Doar o secundă,
atât și nimic mai mult
- este secunda care separă
sau cea care unește
două lumi.
Doar o secundă,
este  mult sau puțin
- secunda care desparte
sau cea care reunește
două inimi.
Doar o secundă...

LUMINIȚA SĂCELEANU
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Petre Stăncioi, interlopul care la începu-
tul anilor 2000 incendia casele și mașinile 
polițiștilor din Târgu-Jiu pentru a-i convinge 
să nu îl mai ancheteze, are din nou probleme 
grave cu legea. 

GELU IONESCU                      

De data aceasta a reușit să își pună în cap 
toată Poliția Română, după ce, în noap-
tea de vineri spre sâmbătă, l-a împușcat 

pe soțul fostei sale soții. Totul s-a întâmplat la 
scurt timp după ce Stăncioi a primit o condam-
nare de 2 ani cu executare tocmai pentru că o 
șantaja și o amenința pe fosta sa soție pentru un 
teren cu care femeia a rămas în urma divorțului. 
Terenul este în Târgu-Jiu, în trecut Stăncioi a avut 
aici o benzinărie, iar acum spera să se apuce iar 
de afaceri, doar că a pierdut pământul și de aici 
...supărarea. Curtea de Apel Craiova l-a condam-
nat definitiv la executarea pedepsei dispuse în 
luna mai de instanța de la Târgu-Jiu, în acest do-
sar individul fiind reținut 24 de ore și apoi plasat 
sub control judiciar. 

Măsura controlului judiciar a fost și ea ridicată 
în luna mai, după ce fosta soție a declarat că nu 
se teme pentru siguranța sa. „În privința măsurii 
preventive a controlului judiciar dispusă față de 
inculpat instanța constată că nu se mai impune 
întrucât la termenul din data de 12.04.2023 in-
culpatul a recunoscut săvârșirea faptei, persoana 
vătămată a declarat nemijlocit în fața instanței 
că nu îi este frică de inculpat decât dacă acesta 
ar pătrunde în domiciliul ei, nu s-a constituit par-
te civilă, iar în cursul urmăririi penale a declarat 
constant că deși amenințările inculpatul au înce-
put în cursul anului 2020 acesta nu a pus în prac-
tică acele amenințări, astfel că nici nu a mai fost 
stabilit termen pentru verificarea acestei măsuri 
preventive”, se arată în motivarea Judecătoriei 
Târgu-Jiu. 

Doar că acum Stăncioi a avut din nou ocazia să 
își îmbunătățească cazierul. Vineri, la ora 16.00, 
când a fost emis mandat pe numele său pentru 
executarea pedepsei acesta nu a mai fost găsit 
acasă, nefiind pentru prima dată când fuge de oa-
menii legii. A mai făcut-o de câteva ori și a fost 
prins chiar și după 3 săptămâni, ajungând în cele 
din urmă în spatele gratiilor. Acum a fugit de aca-
să, s-a dus la o rudă de la care ar fi luat câteva mii 
de euro, iar apoi și-a luat pistolul cumpărat re-
cent și a mers la Rugi, acolo unde locuiește fosta 
sa soție. Femeia și-a refăcut viața cu un localnic, 
Cosmin Sichitiu încercând să îl oprească pe Stăn-
cioi din a comite o nesăbuință.

Victima, patru gloanțe în picior

Nu a reușit decât să încaseze 4 gloanțe în pi-
cior și să îl facă pe Stăncioi din nou fugar. „Eu am 
auzit un zgomot ca de la artificii, a fost de vreo 

Interlopul Stăncioi, din nou fugar după ce l-a împușcat pe partenerul fostei Interlopul Stăncioi, din nou fugar după ce l-a împușcat pe partenerul fostei 
sale soții! Considerat periculos - Căutat cu elicopterul, dronele și câinii de urmăsale soții! Considerat periculos - Căutat cu elicopterul, dronele și câinii de urmă

3 sau 4 ori, și de fiecare dată se auzea câte un 
„au”, dar nu m-am gândit că e cineva împușcat. 
Apoi, mai târziu, un vecin m-a sunat și mi-a spus 
că e poliția pe stradă la mine la poartă și că cine-
va l-ar fi împușcat pe Cosmin”, a spus un localnic. 
După producerea evenimentului polițiștii au orga-
nizat filtre în trafic în speranța că îl vor prinde 
pe fugar, iar sâmbătă spre prânz au fost nevoiți 
să facă public evenimentul, după ce jurnaliștii au 
început să se intereseze de caz. 

Poliția a comuncat forțată de împrejurări 

Cu filtre rutiere în tot județul, inclusiv în bâl-
ciul de la Polovragi, IPJ Gorj a găsit firesc să nu 
comunice nimic despre cele întâmplate. Lucrurile 
s-au schimbat de voie de nevoie în momentul în 
care un elicopter și o dronă au început să survole-
ze împrejurimile Târgu Jiului, polițiștii căutându-l 
și cu câini de urmă, în timp ce oamenii se întrebau 
,,ce se întâmplă?”. 

Individ periculos

În acel moment IPJ Gorj a confirmat că este 
vorba despre suplimentarea numărului de efec-
tive și a modalităților de căutare a lui Stăncioi, 
pentru prinderea lui fiind aduși agenți speciali 
inclusiv din București, nu doar din județele înve-
cinate. Oamenii au fost sfătuiți oficial să nu se 
apropie de Stăncioi și să anunțe la 112 dacă îl văd, 
individul fiind considerat periculos, mai ales că 
este înarmat, deși la cazierul său bogat nu avea 
voie să dețină armă. Unul dintre localnicii din Rugi 
a sunat la 112 și mai avea un pic și se jura pe ori-

ce în fața polițiștilor că l-a văzut pe Stăncioi prin 
sat, deși mascații nu au reușit să îi ia urma. „A 
trecut pe lângă mine. E un tip cu părul alb, l-am 
salutat și nu mi-a răspuns. Nu m-a băgat în seamă 
și pentru că știam că mă oprise poliția înainte și 
mă întrebase dacă l-am văzut am sunat la 112. Eu 
cred că el a fost, că nu fac glume cu așa ceva”, a 
spus bărbatul. 

Sâmbătă seara, o cameră de supraveghere l-a 
suprins la Frătești în timp ce mergea agale prin 
sat. Stăncioi părea obosit și tras la față, după 
cum spun localnicii care au sunat la 112 pentru a 
anunța prezența lui, fără însă ca acesta să ajungă 
să fie prins. Agenții din teren au verificat toate 
informațiile în speranța că vor da de urma fugaru-
lui, o poză a lui fiind publicată inclusiv pe pagina 
Poliției Române la persoanele date în urmărire 
generală. 

Petre Stăncioi este un individ periculos, el 
având la activ mai multe condamnări definitive 
pronunțate de instanțele de judecată la adresa 
sa. Pedepsele primite variază între 2 și 5 ani, cu 
executare, cea de 5 ani fiind dată în 2018 pentru 
furturile de bijuterii pe care interlopul le-a comis 
alături de alți complici în perioada sărbătorilor de 
iarnă din 2015. 

Atunci el a filat vilele unor avocați și oameni 
de afaceri și a acționat organizat, fiind prins în 
cele din urmă de polițiști. Ulterior a fost plasat în 
arest la domiciliu, de unde a „evadat”, fiind cău-
tat ca și acum de către polițiști pentru a fi prins. 
A fost găsit și încătușat după vreo 3 săptămâni, 
iar apoi a executat o parte din pedeapsa primită, 
acum fiind din nou în situația de a ajunge în spa-
tele gratiilor. 

Zi de foc pentru salvamontiştii din întreagă 
ţară solicitaţi să intervină la un număr îngri-
jorător de mare de evenimente montane. În 
ultimele 24 de ore, la Dispeceratul Naţional 
Salvamont s-au primit 30 apeluri prin care se 
solicita intervenţia de urgenţă a salvamontiş-
tilor.

Astfel, s-au primit 5 apeluri pentru Salvamont 
Neamţ, 4 apeluri pentru Salvamont Cluj, 3 ape-

Zeci de apeluri pentru ajutor pe munte!
luri pentru Salvamont Sibiu, câte două pentru 
Salvamont Gorj, Salvamont Buşteni şi Salvamont 
Argeş, câte un apel pentru Salvamont Bihor, Sal-
vamont Municipiul Braşov, Salvamont Zărneşti, 
Salvamont Râşnov, Salvamont Judeţul Braşov, 
Salvamont Lupeni, Salvamont Brezoi, Salvamont 
Maramureş, Salvamont Vâlcea, Salvamont Dâm-
boviţa, Salvamont Mehedinţi, Salvamont Caraş 
Severin – Herculane.

,,În cazul acestor intervenţii au fost salvate 
39 persoane, dintre acestea 10 fiind predate Ser-
viciului de Ambulanţă sau SMURD pentru trans-
port la spital. 

Din păcate, cu toate eforturile depuse, o per-
soană a fost declarată decedată şi predată către 
Serviciul IML”, au precizat aceştia.

De asemenea, s-au primit 33 de apeluri prin 
care se solicitau sfaturi şi informaţii despre dife-
rite trasee turistice din zona montană.

M.P.
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Padeș: Strivit de copacul 
pe care îl tăiase 

Tragedie într-o pădure din Gorj! Un bărbat în vârstă de 51 de ani, an-
gajat al unei firme de exploatare forestieră, și-a găsit sfârșitul, în această 
după-amiază, într-o pădure de pe raza comunei Padeș.

Din primele informații, bărbatul a murit pe loc, strivit de copacul pe 
care l-a tăiat. La fața locului au mers  polițiști, lucrători de la ISU și ITM 
Gorj.

M.P.

CLAUDIU MATEI                

Fostul președinte al Directo-
ratului CEO, Daniel Burlan, 
este convins că se vor de-

cala unele termene de închidere de 
capacități, prevăzute în Planul de 
restructurare, în contextul în care 
calendarul de punere în funcțiune a 
noilor investiții nu a fost respectat.

,,Orice termen din Planul de re-
structurare poate fi renegociat cu 
Comisia Europeană sau poate fi mo-
tivat, pentru că sunt termene care 
nu sunt respectate. 

Există acele raportări semestria-
le la comisia europeană a gradului 
de realizare a măsurilor din Planul 
de restructurare. Atunci când una 

Burlan: PNRR e mult mai rigid decât Planul de restructurare!
Fostul președinte al Directoratului Complexului Energetic Oltenia 
(CEO), Daniel Burlan, s-a declarat optimist în privința renegocierii Pla-
nului de restructurare a companiei și, implicit, a funcționării energiei 
pe cărbune și după 2026. Burlan este convins că actuala conducere 
a companiei energetice a solicitat Comisiei Europene decalarea ter-
menelor pentru oprirea grupurilor pe cărbune în funcție de punerea 
în funcțiune a grupurilor pe gaze. Potrivit fostului șef al CEO, PNRR 
e mult mai rigid decât Planul de restructurare, în condițiile în care 
Comisia Europeană acceptase ca grupul 7 de la Turceni să fie oprit 
la finele acestui an, însă termenele asumate de România în PNRR a 
determinat oprirea acestuia la 1 iunie.

din măsuri nu este cu cea din Planul 
de restructurare se fac justificări. 
Comisia Europeană nu este atât de 
rigidă încât să nu înțeleagă. Avem 
termene din Plan care sunt întârzia-
te, și în ceea ce privește investițiile 
noi. Din cauza întârzierilor negoci-
erilor cu partenerii, termenele au 
fost întârziate”, a afirmat Burlan.

Fostul șef al CEO e explicat că 
producătorul energetic raportea-
ză, semestrial, Comisiei Europene 
stadiul de implementare a Planului 
de restructurare și a exemplificat 
că, în privința grupului energetic 7 
Turceni, CE acceptase ca acesta să 
funcționeze până la finele acestui 
an, numai că Planul Național de Re-

dresare și Reziliență a făcut ca blo-
cul energetic să fie închis la 1 iunie.

,,Noi, în momentul în care fa-
cem acele raportări și motivăm 
menținerea unor grupuri, cum a 
fost cazul grupului 7 de la Turceni, 
care s-a oprit la 1 iunie, în discuția 
pe care am avut-o cu Comisia Euro-
peană, anul trecut, le-am spus că o 
să prelungim funcționarea blocului 
7 până la sfârșitul anului 2023. Co-
misia Europeană a înțeles, dar mai 
există și acel PNRR care e mult mai 
rigid decât Planul de restructurare. 
S-au făcut două raportări până acum, 
urmează a treia raportare, luna 
aceasta”, a precizat ex-președintele 
Directoratului CEO, într-o emisiune 
online.

Burlan este convins că va exista 
o decalare a termenelor de oprire a 
grupurilor pe cărbune și este de pă-
rere că Directoratul CEO a solicitat 
Comisiei Europene prelungirea cu un 
an, până la intrarea acestora în re-
zervă de capacitate.

,,Încă sper ca energia pe cărbune 
să mai dureze.Planul de restructu-
rare este 2021-2026. Nu se închide 
compania în 2026, deci nu poate să 
fie un plan de închidere. Trebuie să 
demonstrezi că, după finalizarea 
Planului de restructurare, pe o pe-
rioadă, ești profitabil și de aceea 
au fost făcute proiecții de situații 
financiare până în 2030. Decala-
re termenelor pentru punerea în 

funcțiune a grupurilor pe gaze ar 
trebui să însemne și decalarea opri-
rii grupurilor pe cărbune. 

Noi o să facem o astfel de pro-
punere, de solicitare și cred că ac-
tualul Directorat a înaintat o astfel 
de propunere: prelungire cu un an 
și cu decalare de termene de oprire 

a capacităților pe cărbune. Comisia 
Europeană și Consiliul Concurenței 
au reținut că statul român va tre-
bui să facă o lege a decarbonă-
rii în care să coreleze opririle de 
capacități cu punerile în funcțiune 
de noi capacități”, a conchis Daniel 
Burlan.
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Condamnare pentru „pistolarul” din clubCondamnare pentru „pistolarul” din club

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Un tânăr din Gorj a fost condamnat la plata unei amenzi penale pen-
tru că a intrat în club având asupra sa un pistol. 

Incidentul a avut loc în aprilie 
2019, iar o primă decizie în do-
sarul penal a fost pronunţată 

săptămâna trecută, la Judecătoria 
Târgu Cărbunești.

„În fapt, în noaptea de 
20/21.04.2019, lucrătorii de poliţie 
care executau serviciul de ordine şi 
siguranţă publică pe raza comunei 
Turburea au primit informaţii că în 
clubul Insomnia de pe raza acestei 
localităţi se află o persoană care 
are asupra sa un pistol. Procedând 
la efectuarea de verificări în incinta 
localului public, organele de poliţie 
l-au identificat pe numitul (...), asu-
pra acestuia fiind găsit un pistol tip 
airsoft marca Bersa, de calibru 6 mm 
BB. În încărcătorul pistolului au fost 
găsite 10 bile metalice”, potrivit re-
chizitoriului.

La audieri, tânărul a recunoscut 
că procurase pistolul de pe internet, 
fără documente de vânzare-cumpă-
rare, şi că a considerat oportun să 
ia pistolul cu el întrucât în acea pe-
rioadă avea conflicte, când mergea 
prin cluburi, cu persoane care nu îl 
suportau şi exista posibilitatea să fi 
fost atacat. 

Tânărul a fost trimis în judeca-
tă pentru portul fără drept al unei 
arme neletale, nesupusă autorizării, 
într-un loc special amenajat pentru 
distracție ori agrement. 

Săvârşirea acestei infracţiuni se 
pedepseşte cu închisoarea de la 3 
luni la 1 an sau cu amendă. 

Instanța a considerat că aplicarea 
unei amenzi penale este „o pedeap-
să justă şi proporţională” raportat la 
gradul de pericol social al infracţiu-

nii comise. 
În consecinţă, bărbatul a fost 

condamnat la pedeapsa de 2.400 lei 
amendă penală, reprezentând 120 
zile-amendă cu o valoare a zilei-
amendă de 20 lei. În plus, instanța a 

dispus confiscarea pistolului tip air-
soft, fabricat în Taiwan, şi a încărcă-
torului conţinând 10 bile metalice. 
Sentința nu este definitivă și poate 
fi atacată cu apel. 

I.I.

Un nou consilier local la TurceniUn nou consilier local la Turceni

Orașul Turceni are un nou con-
silier local din partea Partidului 
Mișcarea Populară, mandatul aces-

tuia fiind validat, vineri, de către 
instanța de judecată.  

„Admite cererea privind valida-

rea mandatului consilierului local 
supleant în Consiliul local al oraşului 
Turceni. Validează mandatul numi-
tului Beșliu Nicolae pentru funcţia 
de consilier local în Consiliul Local 
oraşului Turceni, înscris în lista su-
pleanţilor pentru funcţia de consili-
er local. Prezenta hotărâre se va co-
munica Prefectului judeţului Gorj şi 
Secretarului General al oraşului Tur-
ceni. Executorie. Cu drept de apel în 

termen de 3 zile de la comunicare, 
ce se va depune la Judecătoria Târgu 
Jiu”, potrivit deciziei de vineri, 14 
iulie, a Judecătoriei Târgu Jiu.

Postul a devenit vacant în urma 
demisiei consilierului Adrian Petres-
cu. Acesta fusese validat în funcție, 
în martie 2022. Partidul Mișcarea 
Populară are doi consilieri locali la 
Turceni.

I.I.

Nereguli și la centrele pentru copii din GorjNereguli și la centrele pentru copii din Gorj
Nu mai puțin de 12 centre de zi 

pentru copii au fost verificate, joi, 
de cele două comisii mixte, formate 
din reprezentanții AJPIS, DSP, ITM, 
DSVSA, OPC, IPJ și ISU Gorj. Este 
vorba de centre aflate în adminis-
trarea autorităților publice locale 
și a Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Gorj.

„Au fost identificate, printre 
altele, următoarele deficiențe: 

planurile de evacuare nu sunt 
afișate în camerele destinate cază-
rii; pe planul de evacuare nu este 
marcată poziția stingătoarelor; ex-
pirare certificat privind însușirea 
noțiunilor fundamentale de igienă, 
pentru îngrijitorul de curățenie; 
lipsă substanțe dezinfectante; 
personal de specialitate insufi-
cient (psiholog, educator); lipsa 

autorizației sani-
tare de funcționare 
și lipsă asistent 
social”, a transmis 
Prefectura Gorj.

S-au aplicat 11 
sancțiuni, dintre 
care două amenzi 
contravenționale în 
cuantum total de 
11.600 de lei și 9 
avertismente.

I.I.
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Sistemul de Învățământ, în orice țară din 
lume, este bipolar, în sensul că presupu-
ne existența a doi factori: învățător (edu-

cator, îndrumător, profesor) și învățăcel (școlar, 
elev, student, discipol, ucenic). Să nu uităm o 
clipă că toți, cândva, am fost învățăcei, prin ur-
mare, toți suntem produsul școlii, de la grădiniță 
până la absolvirea unor studii superioare. Școala 
și universitatea ne-au conferit diplome pe baza 
cărora exercităm o profesie. 

Din capul locului, vreau să afirm că sunt de-a 
dreptul oripilat, înspăimântat, îngrozit de ce se 
petrece în învățământul românesc postdecem-
brist, de care s-a ales praful, într-o ,,democrație 
originală”. Sunt înfiorat, uluit, când mă gândesc 
cât  de înjosit și umilit a ajuns omul de la catedră, 
încât să fie agresat de elevi. Gesturile obscene 
ale unui elev față de o profesoară ne-au produs 
o indignare, o revoltă sufletească amestecată cu 
amărăciune și mânie. Așa se întâmplă dacă liber-
tatea, adică posibilitatea de a acționa după pro-
pria voință sau dorință, dar cu respectarea strictă 
a legilor și a normelor de conviețuire într-o co-
lectivitate, se confundă cu libertinajul. La cele 
menţionate mai sus, se adaugă: amplificarea unor 
manifestări de violenţă între elevi, abandonul 
şcolar masiv, analfabetismul funcţional şi consu-
marea de droguri.

Ce-a ajuns bietul dascăl considerat cândva de 
Octavia Goga „ un sfânt căzut dintr-o icoană!?“ 
Până când și o bătrânică, o femeie simplă, deu-
năzi mi s-a adresat în felul acesta: „Domnule pro-
fesor, barim (adverbul „barem”) să iasă și nepotu-
meu un amărât de dascăl.”

Respectul japonezilor față de împărat se mani-
festă prin obișnuitele reverențe. Dacă un profesor 
vrea sa respecte acest salut ceremonios, împăra-
tul nu ii permite, venind cu argumentul: „Tu m-ai 
învățat pe mine, nu eu pe tine” .

Teofil Lung, un celebru chirurg clujean, cu-
noscut peste hotare, în cartea sa,  „Mantaua lui 
Hipocrate” , Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2012, 
are aprecieri elogioase despre dascăli: „Fără das-
căli,  am fi analfabeți și mutilați în comportament 
și cunoaștere. Pe umerii dascălilor s-au clădit 
națiunea și țara, ei au fost lumina care ne-a aju-
tat să nu orbecăim pe drumul devenirii noastre. 
Lui, învățătorului, i se cuvine un piedestal la care 
sa privim cu recunoștință.”

Pe ultima copertă, verso, a cărții noastre, 
„Pe cărări spirituale. Evocări”, Editura Măiastra, 
2023, am dat următorul citat aparținând lui Dumi-
tru Almaș, profesor universitar și scriitor român: 
„Nimic nu e mai frumos, mai nobil și mai greu 
sub soare decât meseria de educator, învățător 
sau profesor, de grădinari de suflete umane, de 
călăuză a celor mai curate și mai pline de ene-
regie mlădițe” . În găndul meu: „S-au dus pe Apa 
Sâmbetei, în vremurile noastre, frumusețea si 
noblețea meseriei de dascăli”. Își păstrează vala-

Omul de la catedră
bilitatea enunțul „Nimic nu-i mai greu sub soare” 
decât meseria de educator, învățător sau profe-
sor. Prin acest enunț, sunt contrazise opiniile unor 
oameni intervievați cu ocazia grevei dascălilor, 
care limitau activitatea profesorului la doar 3-4 
ore pe zi.

George Călinescu, pe când era profesor la un 
liceu, gazda, văzându-l mereu citind și scriind, 
i se adresează: „Da’ bine, maică, și acum mai 
înveți?”

Ne permitem să dăm la iveală un aspect re-
levant din activitatea noastră de profesor, aflat 
la început de drum, in perioada noviciatului. 
Obligați să întocmim planuri de lecții, aveam în 
planificarea materiei o compunere după tablou. 
La sfârșitul manualului se afla tabloul „Atacul de 
la Smârdan”, celebra compoziție aparținând lui 
Nicolae Grigorescu, genialul poet al culorilor, care 
a mers ca reporter pe front, în timpul Războiului 
de Indepență. Aveam in propria bibliotecă o cărti-
cică despre Nicolae Grigorescu, Editura Meridiane 
și scrierea lui Alexandru Vlahuță, „Pictorul Nicolae 
Grigorescu”, dar nu am găsit referiri amănunțite 
despre acest tablou prost reprodus în manual. Am 
consultat și bibliotecile din localitate, dar in za-
dar. În ultima instanță, am aruncat încă o privire 
mai atentă spre biblioteca personală, observând o 
carte scrisă de Petru Comarnescu, critic de artă, 
cu titlul „Nicolae Grigorescu”, Editura de Stat 
pentru Literatură și Artă, București, 1959. Tabloul 
respectiv era comentat cu amănunte. Cunoscănd 
planul unei compuneri după tablou, pregătirea 
acestei lecții mi-a răpit 6 ore din timpul meu.

Profesia de dascăl, dacă este exercitată cum 
scrie la carte, este foarte grea. Trebuie să fii om 
de carte, având în vedere că „Profesorul învață 
toată viața pentru el, dar trebuie sa știe pentru 
toți”. Docendo discitur  (lat. Înveţi, învăţând pe 
alţii).

Același medic din Cluj-Napoca, Teofil Lung, 
specializat în chirurgie oro-maxilo-facială, profe-
sor universitar doctor, membru al unor asociații 
profesionale naționale și internaționale, în car-
tea sa cu titlul mai sus-menționat, introduce un 
capitol cu titlul „Anonimii”, adică „cei mulți și 
neînsemnați” , dar care întrețin „flacăra vie  în 
această lume să nu se clatine din temelii.”  Aces-
tor oameni modești le datorăm hrana propiu-zisă, 
dar și spirituală, veșmintele și acoperișul deasupra 
capului. Ei sunt aceia care ne luminează mintea și 
ne pregătesc drumul in viață, ei ne alină dureri-
le și ne salvează din ghearele morții. Autorul îi 
înșiră pe toți ,,anonimii”, de la profesori, medici, 
constructori, țărani, până la gunoieri. Interesant 
e că în acest anonimat se încadrează și omul de 
geniu. 

Dacă e să folosim terminologia născocită și le-
giferată de politicienii parlamentari, prin diviza-
rea românilor in oameni „speciali” și „nespeciali”, 
„anonimii” lui Teofil Lung s-ar încadra în cea de-a 

II-a categorie, de „nespeciali” . Culmea ironiei, 
prin asa-zisa reformă a pensiilor speciale, se eli-
mină omogenitatea „specialilor”, cu alte cuvinte, 
„speciali” și mai „speciali” . Spre stupoarea noas-
tră, se ajunge până acolo că se prezintă o listă 
cu nominalizarea unor persoane mai „speciale”, 
adică cei care fac excepţie. Este o crasă sfidare 
la adresa românilor, provocatoare de o mare in-
dignare. 

Cei învestiți să restabilească dreptatea, adevă-
rul, prin natura profesiei lor, pot să ne spună dacă 
este moral si constituțional acest lucru. Desigur, 
vinovați sunt parlamentarii care au dat asemenea 
legi aberante, provocatoare de discriminări intre 
diferitele cateogorii profesionale, iar, in prezent, 
nu știu cum să iasă din această incurcătură creată 
de ei înșiși.

O bucurie enormă aș fi trăit-o dacă s-ar fi 
rostit numele unor oameni cu adevărat ,,speci-
ali”: numele celebrului chirurg Dănăilă, devenind 
un nume sonor in toată lumea, care a salvat de 
la moarte peste 40 000 de suflete, sau numele 
președintelui Academiei Române, academician 
Ioan-Aurel Pop, un ardelean de ispravă, mare pa-
triot, cunoscător profund al întregii istorii a Ro-
mâniei, pe care, auzindu-l vorbind, simți cum îți 
râde inima. Așișderea dacă s-ar fi pronunțat nu-
mele unui mare actor, Florin Piersic, care a afir-
mat că îi este rușine să spună ce pensie are. Florin 
Piersic si alții ca el ne-au adus bucuria în casă, ne-
au desfătat  sufletele ani de-a rândul, făcând să 
suportăm mai ușor stresul sau depresia. Apropo, 
bine că mi-am adus aminte! Florin Piersic, luând 
in mașină o femeie simplă, aflată la ocazie, l-a 
recunoscut imediat pe marele actor și, în discuții, 
printre altele, i-a spus: „Domnule Florin, mă mir 
cum de se mai face ziuă!” A rămas surpins de 
această zicere rostită de țărancă, izvorâtă dintr-o 
înțelepciune. E inutil sa decodez această rostire 
înțeleaptă.

Pensionar din 2000, dar continuând câțiva ani, 
din lipsă de profesori, mi-am onorat profesia, vo-
luntar aleasă, nu impusă, cu credință și devota-
ment. Numai Cel de Sus și promoțiile de elevi pot 
să mă judece. Nu pot fi apatic, indiferent la ce 
se întâmplă în învățământul românesc. Îmi fură 
somnul o întrebare firească: cum se poate ajun-
ge la un învățământ performant în România? Răs-
punsul este acesta:  numai atunci când educația 
va deveni de facto o prioritate națională, nu în 
verbiajul politicianist, printr-o finanțare consis-
tentă, iar formatorii, în speță oamenii de la cate-
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
S-ar putea să vi se înmâneze o geantă plină de îndatoriri și responsabilități în 

viața profesională. Sunt așteptate vești bune de la membrii familiei tale. Problemele 
legate de sănătate și bogăție vor fi în favoarea dumneavoastră astăzi. Oportunitățile 
ți-ar putea apărea, este un moment bun să le apuci. Întâlnirile cu un vechi prieten pot 
fi prezise. Acest prieten te poate încânta cu vești neașteptate.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Unele probleme generale par să prevaleze în viața personală. Unele 

neînțelegeri și probleme ale ego-ului pot aduce amărăciune relației dintre 
cupluri, dar le vei gestiona destul de bine. Din punct de vedere financiar, 
te vei simți în siguranță. În ceea ce privește sănătatea, ar putea fi necesar 
să consultați un medic astăzi. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Cei care caută alinare de foarte mult timp vor 

ajunge în sfârșit mulțumiți. S-ar putea să încorporezi o 
activitate legată de fitness în rutina ta zilnică, care va 
avea rezultate fructuoase în viitorul apropiat. Afluxul de 
bani va îmbunătăți temporar condițiile financiare.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Un vechi prieten ar putea întinde o mână de ajutor pentru a returna o veche 

favoare. Faptele tale bune te vor scuti de la necazuri. Din punct de vedere financiar, 
un nou proiect va aduce profituri uriașe, îmbunătățind astfel condițiile financiare. 
Poate fi anticipată o întâlnire cu un fost iubit sau cu fostul soț/soție. Este posibil să 
primiți câteva știri de la acest partener al vostru care v-ar putea deranja mental.

LEU: 23 iulie – 22 august
Condițiile dumneavoastră financiare sunt, de asemenea, probabil să 

se îmbunătățească. Deci, este un nou început pentru tine. Din punct de 
vedere al sănătății, bolile acute ar putea avea putere asupra ta astăzi. Este 
posibil ca romantismul să scadă înapoi în viața ta. Astăzi este ziua în care 
trebuie să fii atent la oamenii din această lume crudă.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Cei care și-au căutat un nou loc de muncă și au primit doar dezamăgire în schimb, mai 

încearcă, nu se știe niciodată, poate că de data asta ai norocul unui diavol. Un prieten te 
poate ajuta financiar. Condițiile de sănătate sunt de așteptat să rămână stabile. Este posibil 
ca iubitorii să-și exprime sentimentele unul față de celălalt. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Fiți precaut cu sănătatea dumneavoastră, deoarece este posibil să 

apară unele probleme de sănătate. Viața ta personală este probabil să 
prospere, deoarece este posibil să poți petrece ceva timp cu partenerul 
tău. Astăzi, vei fi ocupat să-ți analizezi creșterea din trecut până în 
prezent. Din punct de vedere financiar, există șanse să crești.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
S-ar putea să te trezești ocupat în unele sarcini oficiale. Vești bune vin în calea ta, așa 

că pregătește-te să fii uimit de veștile bune. Ieșirea de bani poate fi prezisă, așa că fii atent la 
buzunar. Copiii ar putea fi nevoiți să se confrunte astăzi cu unele probleme de sănătate, așa că 
aveți grijă adecvată. Este o zi bună pentru a petrece timp de calitate alături de cei dragi. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este posibil să aveți o ceartă cu partenerul dumneavoastră, care va adăuga amărăciune 

relației voastre. Condițiile financiare s-ar putea îmbunătăți, deoarece un proiect vă poate 
aduce profituri uriașe. S-ar putea să te simți în formă și activă toată ziua, ceea ce te va 
menține fericit. Timpul ți-a oferit suficiente oportunități să renunți la această rezistență la 
schimbarea atitudinii și să accepți schimbarea într-o manieră pozitivă.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Viața personală pare stabilă. Fiți atenți astăzi la chestiunile legate de bani. 

Revenirea acelor oameni care au fost o parte integrantă a vieții tale în trecut, te va 
încânta. Problemele legate de sănătate și bogăție ar putea să nu fie în favoarea ta 
astăzi, așa că odihnește-te corespunzător. Dacă plănuiți să vă investiți banii undeva, 
nu este momentul potrivit, puteți suferi pierderi grele.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Îndrăgostiții își vor exprima sentimentele unul față de celălalt și se vor face să se simtă 

speciali. Un nou proiect vă poate aduce o sumă bună de profit, asigurând astfel stabilitatea 
financiară. În ceea ce privește sănătatea, se pot prevedea îmbunătățiri. Veștile bune de la șeful 
tău te vor mulțumi. Este bine să rămâi dedicat muncii, dar evită să fii dependent de muncă.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Puteți cere sfatul unei persoane în vârstă, care merită luat în considerare. 

Din punct de vedere financiar, condițiile ar trebui să fie în favoarea dumneavoas-
tră. Este o zi bună pentru îndrăgostiți să împărtășească mesaje sincere unii cu alții 
și să-și exprime sentimentele. Astăzi vei fi un pasionat al igienei. Problemele 

de sănătate ar putea fi unul dintre motivele unui astfel de comportament. 

HOROSCOP
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Î

dră, să fie retribuiți în așa fel, încât, în sistem să 
fie atrași cei mai buni elevi și studenți, deziderat 
exprimat de însuși academicianul Ioan-Aurel Pop, 
președintele Academiei Române sau de acade-
micianul Berindei. Dacă nu se iau aceste măsuri 
pentru restabilirea demintății profesorilor, ca for-
matori de cunoaștere și de caractere, de scoate-
re din anonimat și de situare pe podiumul pe ca-
re-l merită, înseamnă că politicienilor le convine 
existența unor români mai puțin educați, pentru a 
fi mai uşor manevrați şi manipulați.

Am fost invadat, împresurat de o vrednică 
satisfacție, văzând că medicul Teofil Lung des-
chide calea  „Anonimilor” tot cu dascălii, nu cu 
medicii, situați pe un loc secund: „Să ne gândim 
cu dragoste la milioanele de dascăli care, cu răb-
dare și dragoste, ne-au luminat mintea și ne-au 
deschis drumurile în viață. Să le fim recunoscători 
in fiecare zi a vieții noastre, pentru că de mii de 
ani încearcă să facă omenirea mai înțeleaptă şi 
mai frumoasă.” După cum observăm, Teofil Lung 
se referă la întreaga lume. 

Degradarea profesiei de dascăl se observă și 
în limbajul folosit mai întâi de un grup restrâns 
de oameni (elevi și studenți), deci, inițial, ar-
gotic, căpătând mai târziu prin uz caracter de 
masă, deci familiar. Sunt cuvinte întâlnite și în 
Dicționarul ortografic, ortoepic și morfologic al 

limbii române ediția a III-a (DOOM 3): „proful”, 
„profa”, „dirigul”, „diriga”. Autorii Dicționarului 
nu recomandă folosirea acestor cuvinte.

În concluzie, învățământul românesc de azi se 
află sub semnul unui evident paradox: formato-
rii de cunoaștere și de caractere, dascălii, sunt 
înjosiți și umiliți de aceia pe care i-au format. 

CONSTANTIN E. UNGUREANU

Sus la mina de cărbune
Sunt miner mamă pe lume,
Jos în puţ pe galerie
Am săpat tunele o mie !

SUNT MINER, MAMĂ, PE LUME
Of,mină,of,mină,
Scoate-mă iar la lumină
Din centrul pământului
Să văd raza soarelui !
Din întuneric afară
Scoate-mă la soare iară,
Mă lasă să plec frumos
Tot voinic şi sănătos !
Of,mină,of,mină,
Scoate-mă iar la lumină,
Din centrul pământului
Să văd raza soarelui.
De la abatajul zece
Valul de cărbune trece,
Din centrul pământului
Spre lumina cerului !
Of,mină,of, mină,
Scoate-mă iar la lumina,
Din centrul pământului
Să văd raza soarelui !
Plecând spre termocentrale
Ca să dea lumină-n vale,
În oraşe şi în sate
Spre zările depărtate.

Of,mină,of,mină,
Scoate-mă iar la lumină,
Din centrul pământului
Să văd raza soarelui !
Mină tu acu mă lasă
Să mă întorc întreg acasă
Şi din nou revin la tine
Ca să dăm ţării cărbune !
Of,mină,of,mină,
Scoate-mă iar la lumină,
Din centrul pământului
Să văd raza soarelui !
Viaţa de miner e grea
Nu mai e alta ca ea,
Când ieşi negru de cărbu-

ne
Zâmbind vesel către lume !
Of,mină,of,mină,
Scoate-mă iar la lumină,
Din centrul pământului
Să văd raza soarelui !
DOREL DOBRE 

DELAGORJ
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Astfel, ISU Gorj a 
transmis prin in-
termediul RO-

Alert mesaje de avertizare 
cetățenilor din zonele viza-
te. Urmare a manifestării fe-
nomenelor meteo, instituția 
noastră a fost solicitată să 
intervină pentru gestiona-
rea a 19 situații de urgență 
generate de copaci căzuți 
pe carosabil în localitățile 
Cîlnic, Ciuperceni, Mătăsari, 
Fărcășești, Glogova, Padeș, 
Rovinari, Bîlteni, Licurici, 
Hurezani, Motru și Polo-
vragi, precum și 2 situații 
de urgență generate de 

Gorjul, măturat de una dintre cele mai Gorjul, măturat de una dintre cele mai 
puternice furtuni – la început de weekendputernice furtuni – la început de weekend
Începutul weekendului care tocmai a trecut a fost marcat de una dintre cele mai 
puternice furtuni din ultmul timp în Gorj. Noaptea de joi spre vineri a pus pe jar 
autoritățile din județ. Pagubele după furtună au fost apoi contorizate: case afecta-
te, grădini distruse și zeci de copaci rupți. 

copaci căzuți care au afec-
tat locuințe în localitățile 
Țicleni și Fărcășești, arată 
ISU Gorj.

Un bărbat și oile sale, 
salvat din viitură

,,S-a intervenit cu mij-
loacele tehnice din dotare, 
în cel mai scurt timp, pentru 
degajarea copacilor și relu-
area traficului în condiții 
normale și de siguranță.

În jurul orei 22.00, am 
fost solicitați să intervenim 
pentru salvarea unei persoa-
ne și a mai multor animale 

surprinse de viitură pe raza 
localității Baia de Fier.

La fața locului s-au de-
plasat 2 autospeciale de ca-
pacitate mare, o autospecia-
lă de teren, o ambarcațiune 
și un echipaj SMURD din ca-
drul ISU Gorj.

S-a intervenit pentru sal-
varea unui bărbat în vârstă 
de 38 de ani și a animalelor 
cu ajutorul cordițelor de 
salvare. Aproximativ 40 de 
ovine au fost salvate. Toto-
dată, în mai multe localități 
au fost semnalate întreru-
peri ale alimentării cu ener-
gie electrică. Dispeceratul 
nostru a luat legătura cu 
reprezentanții furnizoru-
lui de energie care a trimis 
echipaje de intervenție pen-
tru remedierea defecțiunilor 
apărute”, a mai arătat 
instituția.

Glogova: Copaci 
smulși din rădăcini, 
punte pietonală 
impracticabilă

Pagube în comuna gor-
jeană Glogova, după furtuna 
de azi-noapte.

„Având în vedere fenome-
nele meteo din noaptea tre-
cută va informăm că foarte 
mulți copaci au fost smulși 
din rădăcini și prezintă un 
real pericol de accidente. 
Așadar, vă rog să semnalați 
orice potențial pericol în ve-
derea îndepărtării acestuia. 
De asemenea, vă informăm 
că puntea pietonală peste 
râul Motru, ce face legătu-
ra satului Cleșnești cu satul 
Olteanu, a devenit impracti-
cabilă”, a informat primarul 
Gheorghe Alpredi.

Haos pe calea ferată 
din cauza furtunilor

CFR Călători a informat 
că în cursul nopţii 13/14 iulie 
2023, din cauza condiţiilor 
meteorologice nefavoabile, 
s-au produs deranjamente 
la infrastructura feroviară 
(lipsă de tensiune în linia de 
contact / căderi copaci) ce 
au condus la întreruperea 
temporară a circulației pe 
mai multe secţii feroviare, 
survenid întârzieri în circu-
laţia trenurilor CFR Călători.

Astfel, perturbările în 
circulaţia feroviară s-au con-
semnat și între Bibeşti – Băr-
băteşti (secţia Filiaşi – Târgu 
Cărbuneşti) – IR 1922 Arad 
– Mangalia (a staţionat 66 
minute în Cărbuneşti, aştep-
tând finalizarea intervenţiei 
drezinei pantograf); lipsă 
tensiune staţia Musculeşti, 
circulaţia s-a redeschis la 

ora 5.45 cu tracţiune diesel – IR 
1922 Arad – Mangalia (a staţionat 
în Bărbăteşti de la ora 2:43, cu 
99 de minute întârziere).

CFR Călători a pus la dispozi-
ţie de la staţia Craiova tracţiune 
diesel pentru pendulare trenuri.

Potrivit CFR, ca urmare a în-
târzierii cumulate de 350 minute 
a trenului IR 1922, în staţia Bucu-
reşti-Nord (plecare 6.30), a fost 
format un tren suplimentar care 
a preluat pasagerii cu destinaţia 
Constanţa/Mangalia.

Stâlp de electricitate 
doborât, pe DN 67

Noapte grea au avut și cei de 
la drumuri naționale. Furtuna 
puternică a rupt peste 50 de co-
paci care au căzut pe carosabil, 
dar și un stâlp de electricitate, 
pe DN 67, între Târgu Jiu și Mo-
tru, a comunicat Cristi Tudor, 
comunicator al SDN Târgu Jiu – 
DRDP Craiova.

M.C.H.



Luni, 17 Iulie 2023Luni, 17 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»9a gorjeanăgorjeană

REZULTATE LOTO 
16 iulie 202316 iulie 2023

Loto 6/49:     38, 10, 26, 36, 13, 23 
Noroc:     1 1 5 4 4 8 9 
Joker:     25, 16, 23, 28, 36  + 2 
Noroc Plus:     6 2 2 5 4 9 
Loto 5/40:     33, 40, 29, 15, 12, 19 
19 Super Noroc:     6 1 0 8 9 8

VineriVineri Sâmbătă DuminicăDuminicăLuniLuni MarțiMarți MiercuriMiercuri Joi
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340 ziua 340 ziua330 ziua 300 ziua350 ziua 340 ziua330 ziua

vremea în Gorj
22

a

Sistemul de Gospodărire a Apelor Gorj 
a demarat lucrările pe pârâurile Sohodol 
și Șușița  Apele Române Jiu Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Gorj execută, în 
această perioadă, lucrările de ,,Decol-
matare pârâu Sohodol, la Arcani” și de 

Pârâurile Sohodol și Șușița Pârâurile Sohodol și Șușița 
vor fi decolmatatevor fi decolmatate

,,Reparații Curente la Regularizare 
râu Șușița, la Ursați”. ,,Acestea fac 
parte din lucrările specifice de gos-
podărire a apelor prevăzute în Planul 
Tehnic al acestui an. Scopul principal 
al lucrărilor îl reprezintă:

– stoparea fenomenul de eroziune 
a malurilor,

–punerea în siguranță a 
proprietăților riverane cursului de 
apă,

–asigurarea secțiunii optime de 
scurgere la ape mari și

–diminuarea efectelor negative 
asupra mediului.

Se realizează decolmatarea pe o 
lungime de 0,6 km în albia minoră a 
pârâului Sohodol și pe o lungime de 

150 ml apărare de mal din anroca-
mente piatră brută, în localitatea 
Stroiești, comuna Arcani și pe 0.45 
km în albia minoră a râului Șușița la 
Ursați, municipiul Târgu-Jiu, județul 
Gorj. Sunt folosite utilajele din do-
tarea Apele Române Jiu Sistemului 
de Gospodărire a Apelor Gorj:  mo-
tofierăstrău, 2 buldozere, 2 excava-
toare și 4 autobasculante”, a trans-
mis Apele Române Jiu.

M.C.H.
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,,Eu plec de la premisa că Judeţul Gorj are nevoie de investiţii majore, ,,Eu plec de la premisa că Judeţul Gorj are nevoie de investiţii majore, 
are nevoie de o reinventare a structurii economice, şi, în primul rând, are nevoie de o reinventare a structurii economice, şi, în primul rând, 
de un nou «mesaj social»”!de un nou «mesaj social»”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul inginer Iulian Vasile POPESCU, prefectul judeţului GORJ       Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul inginer Iulian Vasile POPESCU, prefectul judeţului GORJ       

-V.G. Domnule Prefect Iulian Va-
sile Popescu, a trecut o perioadă de 
căutări şi de aşteptări până ce am 
reuşit să ajung la acest interviu, iar, 
faptul că ne vedem acum în biroul 
dumneavoastră e un lucru care mă 
bucură nespus de mult! Cred că sun-
teţi foarte ocupat în această perioa-
dă, aşa că v-aş ruga să ne spuneţi, 
cât de importantă este pentru dum-
neavoastră această funcţie de mare 
răspundere şi să detaliaţi, dacă se 
poate, care sunt problemele cu care 
vă confruntaţi la ora de faţă?

-P.I.P. Mulţumesc pentru acest in-
terviu, domnule profesor, iar, obiecti-
vul nostru aici, la instituţia prefectu-
lui este să fim deschişi faţă de presă 
şi faţă de societate în general! Din 
perspectiva cadrului legislativ, institu-
ţia prefectului are trei mari atribuţii: 
în primul rând, controlează situaţiile 
de urgenţă şi problemele care pot să 
apară în teritoriu, în cel de-al doilea 
rând, cu operativitate dă avizul de 
calitate pentru toate actele adminis-
trative, iar, în cel de-al treilea rând, 
coordonează activitatea deconcentra-
telor din teritoriu! 

-V.G. Aţi îndeplinit cu mare con-
vingere şi cu deplină reuşită aceste 
obiective care înseamnă şi efortul 
pentru a depăşi anumite crize?

-P.I.P. Până în acest moment, pen-
tru că discutăm depre o lună şi jumă-
tate de când am preluat mandatul, 
pot spune că m-am confruntat cu mai 
multe crize, dar, cea mai importantă, 
ca o provocare pentru mine, personal, 
a fost şi este gestionarea crizei centre-
lor sociale, a căminelor de bătrâni, pe 
care mass-media le numeşte «azilele 
morţii», iar, acest lucru a reprezentat 
pentru mine o mare…nu ştiu cum să 
vă spun, o problemă acută şi presantă 
pentru momentul de faţă! 

,,Instituţia prefectului este 
cea care trebuie să medieze, 
să alinieze şi să uniformizeze 
modul de aplicare a legilor şi a 
politicilor guvernamentale la 
nivel teritorial”!

-V.G. Chiar, vă rog să aduceţi une-
le precizări necesare în acest sens, 
pentru că este foarte important şi la 
ora actuală e o provocare care con-
fruntă societatea românească, o cri-
ză care se acutizează şi se concreti-
zează prin demisii ministeriale…

-P.I.P. Da, este un subiect cu o 
mare încărcătură emoţională…

-V.G. Şi cu implicaţii politice, 
domnule prefect, cu aspecte şi re-
cunoaşteri amânate şi de multe ori 
ocolite de către protagonişti!

-P.I.P. Iar, opinia publică aşteaptă 
soluţii, se caută şi se aşteaptă vino-
vaţi, se aşteaptă identificarea tuturor 
centrelor, pentru că este o perioadă în 

care multe instituţii, care, nu numai 
că nu şi-au făcut datoria, dar, nici nu 
au comunicat între ele! 

-V.G. Tocmai pe această variantă 
cu dublu sens, aş dori să insistăm! Aş 
dori să ne spuneţi, care sunt proble-
mele cu care vă confruntaţi mai mult 
şi mai ales, care sunt dificultăţile co-
tidiene, ca şi satisfacţiile, pentru că 
trebuie să avem în vedere şi anumi-
te împliniri şi asociate cu bucurii ale 
acestor împliniri? 

-P.I.P. De aceea, prin decizia pri-
mului- ministru s-a stabilit ca să se 
transmită tuturor prefecturilor din 
fiecare judeţ ca să facă un control 
tematic amplu la toate centrele rezi-
denţiale, pentru persoane vârstnice, 
persoane cu dizabilităţi, ca şi pentru 
copii, pentru a se alcătui comisii com-
plexe mixte, deci, reprezentanţi ai 
DSV, DSP, ISU, Poliţie, OPC şi altele, 
tocmai pentru a ne asigura că toate 
aceste centre sunt legale şi au toate 
normele stabilite prin lege şi toţi be-
neficiarii sunt trataţi corespunzător!       

-V.G. Să şiţi că nu am pregătit în 
prealabil anumite întrebări, aşa că 
las deschisă perspectiva spontane-
ităţii şi a inspiraţiei, dar, totuşi, aş 
dori să vă întreb, cum vi se pare ex-
perienţa acestei funcţii, pentru un 
om ca dumneavoastră, care aveţi o 
anumită expertiză în domeniul ad-
ministraţiei, o experienţă în activi-
tatea guvernamentală? 

-P.I.P. Sunt de aproximativ trei ani 
de zile în zona publică, după experi-
enţa guvernamentală în Cancelaria 
Primului-ministru şi la Ministerul Cer-
cetării, Inovării şi Digitalizării, însă, 
venind aici, la Prefectura judeţului 
Gorj, lucrurile sunt privite şi apar din-
tr-o altă perspectivă, iar, acesta este 
şi unul dinre motivele pentru care am 
acceptat această provocare! 

-V.G. Vă place să folosiţi cu dez-
involtură termenul de «provocare», 
unul care trebuie privit şi în sens po-
zitiv, bineînţeles!

-P.I.P. Da, tocmai pentru a înţele-
ge mai bine pârghiile administraţiei şi 
modul în care se face conectarea între 
administraţia locală şi adminstraţia 
centrală!

-V.G. Ştiu şi mă bucur foarte mult 
că sunteţi demnitarul care nu se 
cramponează în fotoliul unei funcţii, 
omul care caută mereu să fie printre 
oameni!

-P.I.P. Vedeţi, instituţia prefectu-
lui este cea care trebuie să medieze, 
să alinieze şi să uniformizeze modul 
de aplicare a legilor şi a politicilor gu-
vernamentale la nivel teritorial, dar, 
în acelaşi timp, şi să ţină legătura per-
manent cu Guvernul de la Bucureşti!  

-V.G. Sunteţi mulţumit de ceea 
ce aţi realizat în această perioadă 
de peste o lună şi jumătate de când 
ocupaţi funcţia de prefect?

-P.I.P. În general, îmi stabilesc 
obiective mult mai înalte pentru că 

sunt adeptul principiului că mai bine 
stabileşti obiective mai înalte, când ai 
situaţia să constaţi că trebuie să stabi-
leşti şi obiective mai mărunte, ca să le 
îndeplineşti, însă, prefer obiectivele 
mari, pentru că la obiectivele mici, te 
pierzi, şi atunci te limitezi singur!  

,,Când eşti în politică, trebuie 
să fii obişnuit cu tot felul de 
declaraţii”!

-V.G. Sunteţi convins că aveţi 
sprijinul necesar şi aparatul adminis-
trativ pentru a realiza ceea ce dum-
neavoastră numiţi «obiective mai 
înalte», pentru că sună frumos! 

-P.I.P. Vă asigur, că obiectivele 
mele sunt cu mult mai înalte şi lucrez 
în fiecare zi pentru a aduce bunăstare 
în judeţul Gorj 

-V.G. Bine, bine, orice persoană 
care ajunge să ocupe o funcţie înal-
tă, îşi propune un asemenea obiec-
tiv, dar, până la «aducerea bunăstă-
rii», mai trebuie…

-P.I.P. Domnule profesor, eu plec 
de la premisa că Judeţul Gorj are ne-
voie de investiţii majore, are nevoie 
de o reinventare a structurii econo-
mice, şi, în primul rând, de un nou 
«mesaj social», pentru că trebuie să 
convertim judeţul Gorj într-o structu-
ră teritorială în care se pleacă şi alta 
în care se vine, iar, atunci, când o să 
vină mai mulţi oameni în judeţul Gorj, 
decât pleacă, înseamnă că ne-am fă-
cut datoria… 

 -V.G. De unde să vină, domnul 
prefect, de la o destinaţie anumită?

-P.I.P. Trebuie să fim cât mai 
aproape de oameni şi de problemele 
lor, pentru că pe termen lung, trecând 
peste toate aceste crize care apar 
aroape în fiecare zi, din păcate, de la 
implicaţiile cu centrele acestea soci-
ale de bătrâni, pot să vă spun că am 
avut într-o perioadă de aproape două 
săptămâni cod roşu, cod portocaliu, 
ca expresie a instabilităţilor meteo-
rologice, care ne-au dat multe bătăi 
de cap! 

-V.G. Domnule prefect, ţara se 
confruntă cu o criză demografică 

acută, asistăm la îmbătrânirea popu-
laţiei, aşa cum reiese din datele ul-
timului recensământ, cu inundaţiile, 
furtunile şi chiar cu scumpirea ali-
mentelor de strictă necesitate, deci, 
un sentiment precar de nesiguranţă 
a zilei de mâine!

-P.I.P. Să nu uităm că judeţul Gorj 
a fost afectat de la începutul anului 
de o suită de cutremure, lucru neîn-
tâlnit în istoria ţinutului, până acum, 
deci, pe lângă toate aceste urgenţe, 
trebuie să ne gândim în permanenţă la 
perspectivă, ca să ştim că tot ceea ce 
facem acum, trebuie să se încadreze 
şi în ceea ce vrem noi să arate imagi-
nea judeţului Gorj peste 20-30 şi chiar 
peste cincizeci de ani! 

-V.G. Cum vă împăcaţi cu colegii 
de coaliţie de la nivelului judeţului, 
pentru că recent, «purtătoarea de 
cuvinte» a organizaţiei judeţene a 
PSD-ului v-a acuzat că aţi confundat 
prefectura cu sediul PNL Gorj, deci, 
sună ca un tunet de noapte în colali-
ţie, ca o lovitură…sub centură, cum 
se spune?  

-P.I.P. Vă daţi seama, când eşti în 
politică, trebuie să fii obişnuit cu tot 
felul de declaraţii din acestea… 

-V.G. Deci, acceptaţi cu stoicism, 
aceste declaraţii, iar, acest lucru mă 
face să mă gândesc la ceea ce spu-
nea un mare gânditor, că atunci când 
intri în politică, trebuie să fii gata 
oricând să înghiţi şi o «broască râ-
ioasă», iar, dumneavoastră înghiţiţi 
şi această vieţuitoare care se ascun-
de sub petalele unor nuferi galbeni!

-P.I.P. Declaraţia face parte dintr-
un «joc» şi nu mă provoacă, pentru că 
astfel de declaraţii nu au nici o noimă 
şi nici o bază, dar, vedeţi dumnea-
voastră, acestor declaraţii, nu e cazul 
să le acorzi atenţie prea multă pen-
tru că te «consumi» cu lucruri care nu 
sunt relevante!

-V.G. Da, dar, poate fi vorba şi 
despre un «joc al vieţii şi al morţii 
în deşertul de cenuşă», cum spunea 
dramaturgul Horia Lovinescu în pie-
sa cu acelaşi nume! (VA URMA)        
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Rezultate excelente obținute de profesoara Elena Cornoiu în anul școlar 2022 – 2023

La MULŢI şi BINECUVÂNTAŢI ANI, Maică Stareţă MARINA GLIGOR Stavrofora!  La MULŢI şi BINECUVÂNTAŢI ANI, Maică Stareţă MARINA GLIGOR Stavrofora!  

Viaţa unei binecuvântate stareţe a mănăstirii!Viaţa unei binecuvântate stareţe a mănăstirii!

Astăzi, de ziua Sfintei Mare 
Muceniţă Marina, să-i dorim 
din inima noastră, Maicii Sta-

reţe MARINA GLIGOR Stavrofora, mul-
tă sănătate şi viaţă îndelungată întru 
buna slujire stăreţească spre Slava LUI 
DUMNEZEU PREAÎNALTUL! Aşadar, Sta-
reţa Mănăstirii «Sfânta Treime» de la 
Strâmba-Jiu, Oraşul Turceni, judeţul 
Gorj poartă numele Sfintei Mare Mu-
ceniţă Marina, cea care este invoca-
tă în toate rugăciunile credincioşilor 
Bisericii dreptmăritoare, ca o zdro-
bitoare de duhuri necurate şi tămă-
duitoare de boli, atât sufleteşti, cât 
şi trupeşti! Sfânta Mare Muceniță Ma-
rina s-a născut în Antiohia Pisidiei din 
părinți de neam bun, dar nu întrutotul 
binecredincioși, fiind apropiaţi cu pă-
gânătatea elinească, fiindcă tatăl ei, 
cu numele Edesie, era slujitor idolesc. 
După moartea mamei sale, Marina ră-
mânând orfană încă din scutece, tatăl 
său a dat-o la o doică ce trăia într-un 
sat departe, şi trăind copilița în pace, 
s-a arătat a fi frumoasă cu trupul, dar 
mai frumoasă cu sufletul său, pentru 
că era împodobită cu bună pricepe-
re și conduit morală! Fiind pe atunci 
mare prigoană împotriva creștinilor, 
preoții și clericii, învățătorii cuvântu-
lui lui Dumnezeu se ascundeau de fri-
ca prigonitorilor, unii prin pustietăți, 
alții prin munți și peșteri, iar alții prin 
sate, printre oamenii cei simpli, unde 
se tăinuiau în chip de săraci, dar unde 
puteau, învăța sfânta credință în tai-
nă! Fecioara Marina, la 12 ani a auzit 
de la un oarecare om credincios cu-

vânt despre Hristos, adevăratul Dum-
nezeu, cum S-a întrupat El de la Duhul 
Sfânt în pântecele Preasfintei Fecioare 
și cum S-a născut păzindu-i fecioria 
nestricată! Sfânta Mare Muceniță Ma-
rina cea cu bună înțelegere, a crezut 
în Hristos, inima ei s-a aprins cu dum-
nezeiasca dragoste, încât nici nu mai 
gândea și nici nu grăia altceva, decât 
numai despre Iisus Hristos şi toată lu-
area ei aminte era acolo, unde auzea 
ceva grăindu-se despre adevăratul 
Dumnezeu. După mai multe chinuri şi 
persecuţii, fiind dusă de către ostași 
spre osândă, se ruga în auzul tuturor 
către Dumnezeu, zicând: „Doamne, 
Iisuse Hristoase, Dumnezeul meu, nu 
mă lăsa pe mine și nu da sufletul meu 
întru stricăciune, ca să nu mă biruias-
că vrăjmașii mei; auzul meu să nu se 
spurce din cuvintele lor cele viclene; 
înțelegerea mea să nu se schimbe din 
înșelăciunile lor cele spurcate; inima 
mea să nu se înfricoșeze de îngroziri-
le lor cele cumplite. Nu face, Doam-
ne, ca a mea credință să fie aruncată 
în tina noroiului și să nu se bucure de 
mine diavolul cel urâtor de bine, ci tri-
mite-mi ajutor din înălțimea sfântului 
Tău scaun și-mi dă înțelepciune, spre 
deschiderea gurii mele, ca, înarmân-
du-mă cu puterea Ta și cu darul Tău 
înțelepțindu-mă, să stau fără de frică 
și să dau răspuns la întrebarea ighemo-
nului. Așa, Doamne, caută spre mine 
cu milostivire în ceasul acesta. Iată, 
acum sunt ca o oaie în mijlocul lupi-
lor, ca o pasăre între cei ce o vânea-
ză și ca peștele în mreajă. Deci vino 

și mă izbăvește de toate meșteșugirile 
vrăjma¬șului”! Urmând exemplul Sfin-
tei Mare Muceniță Marina, aş dori, Mai-
că Stareţă Marina Gligor, ca această 
zi să vă fie rugătoare şi ocrotitoare 
pentru toţi cei ce poartă acest nume 
sfânt! Bunul Dumnezeu să vă binecu-
vânteze întreaga viaţă cu multă să-
nătate, răbdare şi linişte sufletească! 
Vin de multă vreme la această sfântă 
mănăstire ca să-mi vindec sufletul şi 
să mă bucur de vorba înţeleaptă, de 
sfatul folositor şi de iubirea curată 
a Maicii Stareţe MARINA GLIGOR Sta-
vrofora, pe chipul căreia străluceşte 
lumina dumnezeiască şi căldura ocro-
titoare, inspirând celor din jurul său 

dorinţa de a-L cunoaşte pe Dumnezeu, 
trăind credinţa prin fapte! În această 
zi de sărbătoare, fiind oaspete şi pele-
rin pe acest meleag gorjenesc, Maică 
Stareţă Marina Gligor, vă dorim multă 
sănătate şi să ne trăiţi ca să ne răcoriţi 
cu acea rouă a dragostei divine pe toţi 
cei care ne bucuraţi cu frumuseţea 
rugăciunii către Dumnezeu şi Maica 
Domnului! Reînnoiesc urările mele de 
sănătate, limpezime şi luciditate, pen-
tru ca misiunea duhovnicească a stă-
reţiei voastre să fie dusă mai departe 
pentru realizarea şi apărarea credinţei 
strămoşeşti! 

Cu dor şi drag, MARIA BORDEIANU, 
satul Lozova, Republica Moldova!

În anul școlar 2022 – 2023, doamna dr. Elena Cor-
noiu, profesoară de istorie la Colegiul Național 
„Spiru Haret” Târgu Jiu, a ocupat funcția de pro-
fesor lector în cadrul Centrului de Excelență Gorj 
pentru disciplina istorie. Pregătirea profesiona-
lă, experiența și rezultatele profesoarei Cornoiu 
Elena s-au armonizat foarte bine cu condițiile de 
eligibilitate pe care trebuiau să le întrunească 
participanții la selecția corpului de profesori lec-
tori din cadrul Centrului de Excelență Gorj.

Într-o lume a contrastelor, în care valoarea este 
dată de nenumărate ori de suportul financiar, în acest 
melanj în care prostul gust ne “strivește” simțurile cu 
brutalitate, până la urmă performanța devine efortul 
zilnic de a modela caractere, de a forma oameni ma-
turi din punct de vedere mental, afectiv și spiritual. 
Olimpiadele și concursurile școlare sunt întreceri ale 
elevilor de elită, a celor care sunt potențialul inte-

lectual al României viitoare. Din grupa de excelență 
selectată de profesoara Cornoiu Elena pentru disci-
plina istorie la Colegiul Național „Spiru Haret” Târ-
gu Jiu, în anul școlar 2022-2023, următorii elevi au 
obținut rezultate remarcabile: 

-  Elevul Popescu Marius-Gabriel, clasa a XI-a A, a 
obținut Premiul I la faza județeană a olimpiadei de 
istorie și a participat la faza națională, desfășurată la 
Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea;

- Echipajul format din elevii Bălășoiu Mirel-Cla-
udiu-Marinel, Mitran Maria-Melinda și Popescu Ma-
rius-Gabriel a obținut Premiul I la faza județeană 
a Concursului Interdisciplinar „Cultură și Civilizație 
în România” și Premiul Special la faza națională 
desfășurată la Baia Mare;

- Elevul Bălășoiu Mirel-Claudiu-Marinel, clasa a 
XI-a A, a obținut Premiul al III-lea la faza județeană a 
Concursului Național „Memoria Holocaustului”;

- Elevul Mărgan Adrian-Ștefăniță a obținut 
Mențiune la faza județeană a Concursului Național 
„Istorie și societate în dimensiune virtuală”, cu tema 
„Idei și regimuri politice ale secolelor XX – XXI”. 
De asemenea, ca urmare a unui Acord de partene-
riat încheiat între Institutul Intercultural Timișoara 
și Colegiul Național „Spiru Haret” Târgu Jiu, având 
ca obiect de colaborare utilizarea metodei „Proiect. 
Cetățeanul” în predarea educației pentru cetățenie 
democratică, doamna profesoară dr. Elena Cornoiu 
a fost selectată pentru instruirea și implementarea 
acestui program elevilor clasei a VII-a A. Metoda 
„Proiect: Cetățeanul” reprezintă o metodă inovati-
vă de predare a educației civice promovată în cadrul 
programului CIVITAS, inițiată și coordonată de Center 
for Civic Education, California, S.U.A. Implementarea 
acestei metode în România se face sub coordonarea 
Institutului Intercultural Timișoara și este recoman-
dată de Ministerul Educației Naționale în programa 

școlară pentru clasa a VII-a. La finalizarea activității, 
elevii au primit o diplomă de participare, iar doamna 
profesor a obținut un Certificat de atestat. 

Menționez faptul că doamna profesor dr. Corno-
iu Elena este membru al Asociației Naționale Cul-
tul Eroilor „Regina Maria” - Filiala Județului Gorj 
„Tudor Vladimirescu” din data de 03.03.2016 și 
președinte executiv al Cercului „Cultul Eroilor” din 
Colegiul Național „Spiru Haret” Târgu Jiu începând 
cu 25 ianuarie 2017, iar din 17 martie 2022 este 
vicepreședinte, responsabil de coordonarea Cercu-
rilor „Cultul Eroilor” al Asociației Naționale Cultul 
Eroilor „Regina Maria” - Filiala Județului Gorj „Tudor 
Vladimirescu” (A.N.C.E. „R.M.” Gorj „T.V.”), calitate 
în care a desfășurat activități, pe bază de voluntari-
at, specifice amintitei asociații, pentru promovarea 
sentimentului de adâncă prețuire și recunoștință față 
de faptele tuturor eroilor și martirilor care   și-au 
jertfit viața pe Altarul Patriei, fără deosebire de reli-
gie sau origine etnică, la cinstirea memoriei lor prin 
întreținerea, păstrarea și protejarea monumentelor 
și operelor comemorative de război, ca parte a pa-
trimoniului cultural național, la cultivarea patriotis-
mului, expresie desăvârșită a sufletului și eroismului 
românesc, a identității naționale a poporului român. 

Precizez că Asociația desfășoară activități în do-
meniul apărării și administrației publice centrale și 
locale și funcționează sub patronajul Ministerului 
Apărării Naționale (s-a înființat cu acceptul minis-
trului apărării naționale – Ordinul M. nr. 5706 din 
31.10.1991) și sub oblăduirea Patriarhiei Bisericii Or-
todoxe Române (Hotărârea Sfântului Sinod al B.O.R. 
nr. 3036 din 20.06.1992).

Îi mulțumesc doamnei profesoare pentru munca 
depusă și pentru rezultatele obținute. Îi doresc o 
vacanță binemeritată! 

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE
 Vând Fabrică de 

Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87348734

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pen-
tru una sau două persoa-
ne, încălzire centrală, preţ 
1000 lei în care sunt incluse 
toate utilităţiile. Telefon 
0720549207, 0720545357.

 Vând cort de nuntă 
de 300 persoane. Telefon 
0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063

CumpărăriCumpărări

 Cumpăr Audi A3 
sau VW Golf 5, fabricatie 
2007-2009, benzină, motor 
1400-1600, stare fff bună, 
Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

Cumpăr bară protecție 
față Fiat Bravo-2001, nouă 
sau foarte bună și geam ușă 
spate dreapta Fiat Sedici. 

Tel.: 0730526880

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. 

Tel.: 0784020137

 Caut loc de muncă 
– menajeră. Detalii la tel.: 
0760908510

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

Închiriez Închiriez 
spaþii birouri spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/2134090253/213409

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@ya-

hoo.com

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon:  0253-218 552   

Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

S.C. FORUM ESTATE 2 S.R.L., cu sediul în Sibiu, str. Constantin Noica, 

nr.24, județul Sibiu‚ titular al planului ,,Amenajamentul silvic al fondu-

lui forestier proprietate privată aparținând S.C. Forum Estate 2 S.R.L. 

(UP X Câmpu lui Neag, județul Hunedoara şi județul Gorj)“ propus a fi 

realizat pe raza județelor Hunedoara și Gorj, anunță publicul interesat 

asupra audierii publice a proiectului de amenajament silvic, a Raportului 

de mediu şi a Studiului de Evaluare Adecvată, care va avea loc în data de 

30.08.2023, începând cu ora 14.00, la sediul Primăriei Orașului Uricani.

Autoritățile participante: Agenția pentru Protecția Mediului Hunedoa-

ra, Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, Agenția Națională pentru Arii 

Naturale Protejate - Serviciul Teritorial Hunedoara, Agenția Națională pen-

tru Arii Naturale Protejate - Serviciul Teritorial Gorj, Garda Națională de 

Mediu - Comisariatul Județean Hunedoara, Garda Forestieră Timișoara, In-

spectoratul pentru Situații de Urgență “Iancu de Hunedoara” al județului 

Hunedoara, Direcția de Sănătate Publică Hunedoara, Agenția Națională 

”Apele Române” - Administrația Bazinală de Apă Mureș, Sistemul de Gos-

podărire a Apelor Hunedoara, Primăria Orașului Uricani, Primăria Comunei 

Peștișani, Ocolul Silvic Greengold Vest.

Dezbaterea este deschisă publicului interesat care poate participa la 

ședință sau care poate trimite comentarii în scris la A.P.M. Hunedoara, la 

sediul din Deva, str. Aurel Vlaicu, nr. 25, județul Hunedoara, e-mail offi-

ce@apmhd.anpm.ro sau titularului, la sediul din Sibiu, str. Constantin Noi-

ca, nr.24, județul Sibiu, e-mail office@greengold-management.ro, până la 

data de 30.08.2023. 

S.C. FORUM ESTATE 2 S.R.L., cu sediul în Sibiu, str. Constantin Noica, 
nr.24, județul Sibiu‚ titular al planului ,,Amenajamentul silvic al fondului 
forestier proprietate privată aparținând S.C. Forum Estate 2 S.R.L. (UP 
X Câmpu lui Neag, județul Hunedoara şi județul Gorj)“ propus a fi reali-
zat pe raza județelor Hunedoara și Gorj, anunță publicul interesat asupra 
disponibilizării proiectului de amenajament silvic, a finalizării Raportului 
de mediu şi a Studiului de Evaluare Adecvată.

Raportul de mediu şi Studiul de Evaluare Adecvată pot fi consultate la 
sediul Agenției pentru Protecția Mediului Hunedoara din Deva, str. Aurel 
Vlaicu, nr. 25, de luni până joi, între orele 9.00 - 16.00 şi vineri, între 
orele 9.00 - 13.00.

Comentarii şi propuneri se primesc în scris la sediul A.P.M.Hunedoara şi 
la sediul titularului, din Sibiu, str. Constantin Noica, nr.24, județul Sibiu, 
în termen de 45 de zile de la data publicării anunţului, respectiv până la 
data de 30.08.2023.  

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Anunţ dezbatere publică

ASOCIAŢIA OBŞTEA DE MOŞNENI CRASNA DEAL ȘI VALE, anunţă dezba-
terea publica a planului, a Raportului de mediu şi a Studiului de evaluare 
adecvată pentru AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRI-
VATĂ APARŢINÂND ASOCIAŢIEI OBŞTEA DE MOŞNENI CRASNA DEAL ŞI VALE — 
U.P. I CRASNA DEAL ŞI VALE , din comuna Crasna, extravilan Judeţul Gorj, 
ce va avea loc în data de 06.09.2023 ora 14 .

Dezbaterea publică va avea loc la sediul Primăriei Comunei Crasna, din 
comuna Crasna, sat Cărpiniş Judeţul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenţiei de Protecţie a Mediu-
lui Gorj, strada Unirii, nr. 76 şi pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/
web/apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea.

La dezbaterea publică vor participa autorităţile implicate în imple-
mentarea planului, precum şi publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii şi propuneri 
privind documentele menţionate până la data de 06.09.2023, la sediul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro şi, de asemenea, poate participa la şedinţa de dezbatere 
publică.

PRIMĂRIA COMUNEI DRĂGOTEŞTI, JUDEŢUL GORJ, anunţă elaborarea 
primei versiuni a planului:  ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL - CO-
MUNA DRĂGOTEŞTI - JUDEŢUL GORJ şi declanşarea etapei de încadrare 
pentru obţinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la sediul Agenţi-
ei pentru Protecţia Mediului Gorj, str. Unirii nr. 76, Târgu-Jiu, 210143, jud. 
Gorj şi la sediul titularului, Primăria Comunei Drăgoteşti, Judeţul Gorj, cu 
sediul în Comuna Drăgoteşti, str. Principală, nr. 441/A.

Comentariile şi sugestiile se vor transmite în scris la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Gorj în termen de 15 zile calendaristice de la 
publicarea anunţului.

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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A intrat la liceu cu media 1.55A intrat la liceu cu media 1.55
Inspectoratul Școlar Județean 

Gorj a publicat rezultatele re-
partizării în licee pentru elevii 

romi și cei cu cerințe educaționale 
speciale. 

În total, 22 de elevi romi și 18 
elevi cu CES au fost repartizați la 
învățământul liceal de zi. Mediile 
la Evaluarea Națională ale elevilor 
romi sunt cuprinse între 3.87 și 8.80, 
șapte dintre ei fiind cu medii sub 5. 

Candidatul cu cea mai mare me-
die a optat pentru Colegiul Național 
„Spiru Haret” din Târgu Jiu, speci-
alizarea Filologie. Iar cel cu ultima 
medie va studia la Colegiul Național 
„Tudor Vladimirescu”. 

Elevii cu CES au medii între 1.55 
și 7,45, zece dintre ei având medii-
le de admitere, respectiv mediile la 

Grevă japoneză la Registrul ComerțuluiGrevă japoneză la Registrul Comerțului
Angajații de la Registrul 

Comerțului reclamă nemulțumiri le-
gate de salariile prea mici și volumul 
prea mare de muncă. De aceea, în 
perioada 17-21 iulie 2023, în Oficiul 
Național al Registrului Comerțului va 
avea loc o grevă japoneză.

Pe toata durata săptămânii, 
membrii de sindicat din ONRC vor 
purta banderole negre în semn de 
protest și își vor îndeplini atribuțiile 
de serviciu cu exces de zel, conform 
legii.

Angajații ONRC spun că la ora 
actuală grila salarială se situează 
la cel mai scăzut nivel din familia 
ocupațională justiție, cu toate că 
importanța activităților întreprinse 
de ONRC este similară.

Principalele revendicări sunt ur-
mătoarele: eliminarea discriminări-
lor și a inechităţilor salariale din fa-
milia ocupaţională „Justiţie”, ONRC 
fiind instituţia publică cu cel mai 
mic nivel de salarizare din justiție; 
plata integrală a drepturilor salaria-
le câştigate în instanţă şi a dobânzi-
lor aferente în conformitate cu pre-
vederile legale în vigoare; ocuparea 
prin concurs a posturilor vacante și 
eliminarea practicii de compensare 
a lipsei de resurse umane prin su-
prasolicitarea personalului existent 
și dialog social real pe marginea noii 
legi de salarizare a personalului bu-
getar anunțate de guvernanți. 

M.P.

Expoziția ,,Sub semnul soarelui”, deschisă publicului, la Galeriile  Expoziția ,,Sub semnul soarelui”, deschisă publicului, la Galeriile  
Municipale de Artă din Tărgu-Jiu, pănă pe 26 iulie 2023Municipale de Artă din Tărgu-Jiu, pănă pe 26 iulie 2023

Evaluarea Națională, sub 5.00. 
Candidatul cu media 7,45 va stu-

dia la Colegiul Național „Tudor Vla-
dimirescu” din Târgu Jiu, specializa-
rea Matematică-Informatică. Iar cel 
care a obținut cea mai mică medie 
va învăța la Liceul Teoretic Novaci, 
la specializarea Filologie. 

Potrivit legii, inspectoratele 
școlare județene alocă pentru ele-
vii romi și pentru cei cu CES locuri 
distincte în unitățile de învățământ 
de masă, peste numărul de locuri 
repartizat respectivelor unități de 
învățământ, în limita a 1-2 locuri su-
plimentare la clasă.

Repartizarea computerizată a 
celorlalți candidați pe locurile de la 
clasa a IX-a va avea loc pe 19 iulie.

I.I.

Galeriile Municipale de Artă din 
reședința județului Gorj au fost 
recent locul de deșfășurare a unui 
eveniment cultural deosebit: este 
vorba despre vernisajul expoziției 
de pictură ,,Sub semnul soarelui”, 

curatorul expoziției fiind Ana Daria 
Ionescu Haidău.

Autorul lucrărilor expuse este 
Șocu Mihai Tudor, pictor, membru 
stagiar al filialei Tărgu-Jiu a Uniunii 
Artiștilor Plastici din Romănia și ca-
dru didactic la Liceul de Arte din mu-
nicipiul reședință de județ. 

Lucrările sale sunt realizate în 
diferite tehnici(pictură în ulei, de-
sen în creion, pictură în acuarelă 
ș.a.), iar tema comună o reprezintă 
soarele și lumina lui. Organizatorii 
evenimentului cultural de la Galeri-

ile Muncipale de Artă sunt Uniunea 
Artiștilor Plastici din Romănia – fili-
ala Tărgu-Jiu, Centrul de Cercetare, 
Promovare și Documentate ,,CON-
STANTIN BRĂNCUȘI” și Liceul de Arte 
,,CONSTANTIN BRĂILOIU”.

Expoziția ,,Sub semnul soarelui” 
se bucură de sprijinul criticului de 
artă Florin Gheorghiu și va fi deschi-
să publicului iubitor de artă și cultu-
ră pănă în data de 26 iulie 2023. 

 MARIUS STOCHIȚOIU
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Reprezentanta Gorjului în Cupa 
României, Vulturii Fărcășești, a fost 
învinsă fără drept de apel în cel de-
al doilea meci al Grupei I din Re-
giunea 4. Gorjenii au cedat, 0-3, 
confruntarea disputată la Geogiu, 
împotriva Gloriei.  Hăprian (44), 
Marcu (59 penalty) și Vajda (77) au 
semnat reușitele gazdelor, care au 

Vulturii, ca și eliminați după 
înfrângerea din Hunedoara

acum prima șansă la accederea în 
finala regiunii. Vulturii, care au avut 
cea mai mare ocazie în minutul 52, 
când au lovit bara porții lui Deak, au 
început meciul în următoarea for-
mulă: D. Popescu  - G. Tudoran, G. 
Oiță (C), A. Constantin, A. Negrea 
- D. Miroiu - H. Peia, L. Roman, G. 
Preoteasa, C. Șelaru - I. Berescu. Pe 

parcurs au mai intrat Alin Nica, Alex 
Catană, Sorin Papa, Roberto Floroiu. 
Amfitrionii au jucat cu Deak – Puțan, 
Scrob, Szilard, Ciucurescu – Marinca, 
Cîrdei (cpt), Hăprian – Cl. Marcu, R. 
Crăciunescu, Costea. Bacrău, Vajda, 
Tătulea, Sav și Noja au fost schimbă-
rile efectuate de Gabriel Cotoară.

În primul meci din această fază a 

competiției, trupa lui Daniel Bălașa 
a trecut de Voința Mașloc din Timiș, 
scor 2-1. Bănățenii vor juca acasă 
cu Gloria Geogiu miercuri, 19 iu-
lie. Chiar și o înfrângere la un gol 
diferență îi califică pe hunedoreni 
mai departe. Echipa care va accede 
în finală va da peste Viitorul Arad. 

CĂTĂLIN PASĂRE

Adrian Vaida, acord Adrian Vaida, acord 
cu CSM Târgu Jiucu CSM Târgu Jiu

Încă un baschetbalist român a semnat cu CSM Târgu Jiu. 
Este vorba despre Adrian Vaida, o extremă care va împlini 
20 de ani în luna august. Sportivul originar din Sighetu 
Marmației a avut medii de 0.9 puncte, 0.7 recuperări și 0.2 
intercepții în 13 apariții în LNBM în sezonul precedent, iar 
în Cupa României a adunat 2.5 puncte, 4.0 recuperări și 
0.5 assist-uri.  Tânărul jucător român a semnat un contract 
valabil pe două sezoane cu trupa gorjeană. El a mai evoluat 
pentru echipa din orașul natal, iar la seniori mai are în C.V. 
formația CSM Galați. 

Camil Berculescu, Andrei Bărăgan, Noam Weinberg, 
Octavian Popa Calotă și Daniel Mâinea sunt ceilalți jucători 
autohtoni din lot.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE     

Viitorul Târgu Jiu s-a 
întors din canto-
namentul sârbesc, 

acolo unde a disputat patru 
partide de verificare. Trupa 
gorjeană a stat 10 zile la 
Zrenjanin, unde a întâlnit 
formațiile FK Novi Sad (2-2), 
OFK Vrsac (1-1), FK Rad-
nicki Zrenjanin (1-0) și FC 
Radnicki Novi Belgrad (0-1). 
Principalul echipei, Călin 
Cojocaru, a fost satisfăcut 
de stagiul de pregătire, dar 
și de exprimarea din teren 
a jucătorilor. Lotul Viitoru-
lui pare că se subțiază de la 
sezon la sezon, iar în acest 
moment gruparea gorjeană 
are tot mai puțini fotbaliști 
experimentați. Pe ,,hârtie”, 
alb-albaștrii par mai degrabă 
o candidată la retrogradare, 
dar nu întotdeauna joacă 
numele. De fapt, în ultime-
le sezoane am putea spune 
că Viitorul a subperformat, 

Viitorul n-a transferat nume sonore, dar Cojocaru nu 
se sperie: ,,Am reușit să facem un lot competitiv”

având în vedere jucătorii din 
componență lotului. 

,,Consider că am făcut o 
pregătire bună, am avut și 
patru amicale, trei adver-
sari de Liga 2 și unul de Liga 
3, teste de utile pentru noi, 
având în vedere că avem în 
componența lotului foarte 
mulți jucători noi. Împreună 
cu stafful tehnic și adminis-
trativ, am reușit să facem 
un lot competitiv. Avem în 
componența lotului mulți 
jucători tineri, cu dorință 
mare de afirmare, iar prin 

muncă și seriozitate vom 
avea rezultate bune. În mare 
parte, lotul este definitivat, 
dar mai aștept un singur ju-
cător, un atacant mai exact. 
Mai avem patru amicale până 
la startul campionatului, iar 
în această perioadă dorim 
să omogenizăm relațiile de 
joc”, a declarat Cojocaru, 
pentru Liga2.ro. CSM Sla-
tina, CSC Dumbrăvița, CSM 
Reșița și Phoenix Buziaș sunt 
adversarii pe care Viitorului 
îi va mai întâlni, în amicale, 
în această vară.
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CĂTĂLIN PASĂRE            

Universitatea Craiova începe campionatul 
la Dinamo. Meciul de pe ,,Arcul de Tri-
umf” se va disputa în această seară de 

la ora 21.30. Alex Mitriță este singura achiziție a 
oltenilor din această vară, care au același obiec-
tiv de ani buni: cupa și campionatul. Antrenorul 
,,juveților”, Eugen Neagoe, nu vrea scuze. Spune 
că mai așteaptă cel mult două transferuri, dar are 
un lot competitiv, cu care poate învinge mare ri-
vală în prima etapă.

„Cu Dinamo a fost o rivalitate mare dintotdea-
una, un meci cu grad ridicat de risc și pe teren, 
și în afară. Asta am simțit și ca jucător, și ca an-
trenor. Suntem pregătiți, ne dorim să ne atingem 
obiectivele și să avem un an reușit. Vrem titlul și 
Cupa României. Vom face tot ce depinde de noi 
pentru a lua eventul. Dinamo rămâne o echipă 
periculoasă, e o presiune mare să îmbraci tricoul 
lui Dinamo. Sunt convins că jucătorii noștri vor fi 
concentrați. Vreau să revenim la Craiova cu cele 3 
puncte. Le-am spus jucătorilor că nu vreau să ne 
găsim alibiuri, că vom intra în formă abia peste 
3-4-5 etape. Vreau să arătăm bine încă din pri-
mul minut al meciului de la București. Știu cât 
de exigenți sunt suporterii noștri, dar trebuie 
să înțeleagă că doar împreună putem reuși. Vom 
avea o viteză în plus dacă vor fi alături de noi. 
Va reveni Bancu, e apt 100%, e ca un transfer nou 
pentru că eu nu l-am avut deloc la dispoziție. Va fi 
în lot. Baiaram nu e refăcut, va fi singura noastră 
absență”, a declarat Eugen Neagoe, la conferința 
de presă de înaintea meciului. 

Alex Mitriță nu ia în calcul un meci ușor la 
București. Cel mai valoros jucător al Ştiinței este 

Neagoe s-a săturat de scuze: ,,Vreau 
să arătăm bine din primul minut”

pregătit să facă un sezon bun.
„E nou promovată, dar știm foarte bine ce în-

seamnă Dinamo pentru acest campionat, e o echi-
pă de tradiție. Am un vis cu această echipă, asta 
ne dorim cu toții, să luăm titlul. Va fi un campi-
onat greu, e presiune mare pe noi. Dar avem un 
lot valoros.  Am fost pe teren la ultimul meci cu 
Dinamo, când am bătut acasă. Nu va fi ușor acum, 
Dinamo e un nume mare în fotbalul românesc. 

Știu foarte bine ce înseamnă meciurile contra 
lor, sunt partide frumoase, cu mulți fani. Mister 
decide cine va purta banderola, dar pentru mine 
Bancu merită să fie căpitanul acestei echipe. E 
de foarte mult timp la Craiova, a venit și după o 
accidentare și merită să fie căpitanul nostru”, a 
spus Mitriță.

Partida se va disputa cu stadionul plin. Peste 
8.000 de bilete au fost epuizate.


